
1 │ ÚVOD 
 

 

Hodnocení úspěšných strategií základních škol vzdělávajících znevýhodněné žáky 6 

některých žáků cizinců20. Učitelé vyplňovali prostřednictvím on-line dotazníku vybrané sady otázek 
převzatých z učitelského dotazníku šetření TALIS21. Jako referenční soubor sloužily odpovědi učitelů 
základních škol ze šetření TALIS 2018. Pozornost byla mimo to věnována vybrané relevantní školní 
dokumentaci – školní vzdělávací program (dále i „ŠVP“), výroční zprávy škol nebo dokumentace žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami, prostřednictvím které bylo možné ověřovat účinnost uplatňovaných 
strategií školy.22 

TABULKA 2 │ Realizované rozhovory se školními specialisty 

Specializace Počet rozhovorů 
Výchovný poradce 9 
Školní metodik prevence 8 
Školní psycholog 1 
Školní speciální pedagog 5 
Kariérový poradce 1 
Sociální pedagog 3 
Školní asistent 4 
Školní speciální pedagog a koordinátor inkluze 1 
Výchovný poradce a kariérový poradce 1 
Celkem rozhovorů 33 

TABULKA 3 │ Žáci a učitelé dotazovaní prostředním on-line dotazníku 

 

V textu jsou uváděny zejména informace vztahující se ke školám zahrnutým do hlavního šetření. Pokud jsou 
zahrnuty i školy z šetření pilotního, je na tuto skutečnost v textu upozorněno. 

                                                 
20 Za žáky cizince označujeme v českém školství žáky, kteří mají jiné občanství než české. Jazyková situace žáků cizinců je velmi 
široká od těch, kteří se v České republice narodili a čeština je pro ně rodným jazykem, až po ty, kteří do ČR přijeli v pozdějším 
věku a s češtinou se setkali poprvé ve škole. Pro označení jazykové situace se proto stále častěji používá termín žáci s odlišným 
mateřským jazykem (OMJ). V tomto případě nezáleží na občanství ani na místě narození dítěte, ale na skutečnosti, že čeština je pro 
dítě druhým jazykem. Termín OMJ zahrnuje jak některé děti/žáky cizince tak i děti, které mají české státní občanství, ale disponují 
žádnou nebo omezenou znalostí češtiny. Více informací zde.  
21 Teaching and Learning International Survey. 
22 Uváděné počty nezahrnují data získaná z pilotního šetření, která byla analyzována zvlášť. 

Označení školy Žáci 8. ročník Žáci 9. ročník Žáci celkem Učitelé 
Škola A 16 21 37 25 
Škola B 22 19 41 18 
Škola C 8 3 11 11 
Škola D (pilotní) 22 8 30 19 
Škola E 46 28 74 39 
Škola F (pilotní) 33 37 70 20 
Škola G 15 16 31 15 
Škola H 7 10 17 15 
Škola I 39 37 76 26 
Škola J 28 20 48 23 
Celkem 236 199 435 211 

http://www.nuv.cz/t/ciz

